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IMPUTACIÓN TEMPORAL DE LA RECUPERACIÓN DE 
LA PAGA EXTRAORDINARIA Y ADICIONAL DE 
DICIEMBRE DEL 2012, PERCIBIDA EN 2015. 
NUM-CONSULTA: V0633-15 

ORGANO: SG de Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas 

FECHA-SALIDA: 20/02/2015 

NORMATIVA: Ley 35/2006. Art. 14 

DESCRIPCION-HECHOS: Recuperación de la paga extraordinaria y adicional del mes de 

diciembre de 2012. 

CUESTION-PLANTEADA:Al haber percibido (la consultante, trabajadora de una mutua 

colaboradora de la Seguridad Social) en 2015 la parte proporcional de la citada paga, se 

pregunta sobre su imputación temporal. 

CONTESTACION-COMPLETA:A efectos de la recuperación de la paga extraordinaria y 

adicional del mes de diciembre de 2012 del personal del sector público estatal, la disposición 

adicional décima segunda, de la Ley 36/2014, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales  

del Estado para 2015 (BOE del día 30), establece lo siguiente: 
 
“Uno. Recuperación de la paga extraordinaria y adicional del mes de diciembre de 2012 del 
personal del sector público. 
 
1. Cada Administración Pública, en su ámbito, podrá aprobar el abono de cantidades en 

concepto de recuperación de los importes efectivamente dejados de percibir como 

consecuencia de la supresión de la paga extraordinaria, así como de la paga adicional de 

complemento específico o pagas adicionales equivalentes, correspondientes al mes de 

diciembre de 2012, por aplicación del Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas 

para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad, con el alcance 

y límites establecidos en la presente disposición. 

 
2. Las cantidades que podrán abonarse por este concepto, sobre el importe dejado de percibir 

por cada empleado en aplicación del artículo 2 del Real Decreto-ley 20/2012, serán las 

equivalentes a la parte proporcional correspondiente a los primeros 44 días de la paga 

extraordinaria, paga adicional de complemento específico y pagas adicionales del mes de 

diciembre. En aquellos casos en los que no hubiera procedido el reconocimiento de la totalidad 

de la paga extraordinaria y adicional de diciembre de 2012, los primeros 44 días se reducirán 

proporcionalmente al cómputo de días que hubiera correspondido. 

A los efectos previstos en el párrafo anterior, el cómputo de la parte de la paga extraordinaria y 

pagas adicionales que corresponde a los primeros 44 días, o cifra inferior, se realizará, en el 
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caso del personal funcionario o estatutario, conforme a las normas de función pública 

aplicables en cada Administración, o, en el caso del personal laboral, a las normas laborales y 

convencionales, vigentes en el momento en que se dejaron de percibir dichas pagas. 
Las cantidades que se reconozcan por este concepto al personal a que se refiere el apartado 5 

del artículo 2 del Real Decreto-ley 20/2012, por no contemplarse en su régimen retributivo la 

percepción de pagas extraordinarias o por percibir más de dos al año, serán las equivalentes a 

un 24,04 por ciento del importe dejado de percibir por aplicación del mencionado precepto. 

 
3. La aprobación por cada Administración Pública de las medidas previstas en este artículo 

estarán condicionadas al cumplimiento de los criterios y procedimientos establecidos en la Ley 

Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Estabilidad Financiera. 

 
4. Las cuantías satisfechas por aplicación de lo establecido en esta disposición minorarán el 

alcance de las previsiones contenidas en el apartado 4 del artículo 2 del Real Decreto-ley 

20/2012. 

 
Dos. Recuperación de la paga extraordinaria y adicional del mes de diciembre de 2012 del 

personal del sector público estatal. 

 
1. Durante el año 2015, el personal del sector público estatal definido en las letras a), d) y e) 

del apartado Uno del artículo 22 de la Ley 2/2012, de 29 de junio, de Presupuestos Generales 

del Estado para el año 2012, así como el personal de las sociedades, entidades y resto de 

organismos de los apartados f) y g) de dicho precepto que pertenezcan al sector público 

estatal, percibirá las cantidades previstas en el apartado Uno.2 de esta disposición. 

 
2. La recuperación de la paga extraordinaria y pagas adicionales a que se refiere el número 

anterior se efectuará con arreglo a las siguientes reglas: 

 
a) El personal incluido en los puntos 1 y 2 del artículo 3 del Real Decreto-ley 20/2012 percibirá 

la parte proporcional correspondiente a los primeros 44 días de la paga extraordinaria y pagas 

adicionales o equivalentes del mes de diciembre de 2012 que fueron suprimidas. En aquellos 

casos en los que no hubiera procedido el reconocimiento de la totalidad de la paga 

extraordinaria y pagas adicionales o equivalentes del mes de diciembre de 2012 que fueron 

suprimidas, los primeros 44 días se reducirán proporcionalmente al cómputo de días que 

hubiera correspondido. 

 
A los efectos previstos en el párrafo anterior, para el cálculo de las cantidades 

correspondientes a los primeros 44 días, en relación con el número de días totales que 
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comprenden la paga extraordinaria y pagas adicionales o equivalentes del mes de diciembre de 

2012 que fueron suprimidas, se utilizarán las reglas de cómputo aplicables a cada tipo de 

personal de acuerdo con su régimen jurídico en vigor en el momento en que se produjo la 

supresión. 

 
Siempre que la normativa aplicable no disponga otra cosa, el número de días totales a que se 

hace referencia en el párrafo anterior será de 183. 

(…) 

 
f) Lo previsto en los apartados anteriores será de aplicación, asimismo, al personal de las 

fundaciones del sector público estatal, de los consorcios participados mayoritariamente por la 

Administración General del Estado o por los organismos o entidades dependientes de la 

misma, así como al del Banco de España y al personal directivo y resto de personal de las 

mutuas de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales de la Seguridad Social y de sus 

entidades y centros mancomunados”. 

 
Con la transcripción anterior se quiere poner de manifiesto que la percepción por la 

consultante, en su condición de trabajadora de una mutua de accidentes de trabajo y 

enfermedades profesionales de la Seguridad Social, de la parte proporcional de la paga 

extraordinaria y adicional no abonada en el mes de diciembre de 2012 se corresponde con una 

cantidad equivalente a la no percibida en su día y responde a una expresa regulación 

normativa estableciendo tal abono. 

 

Trasladado lo anterior al ámbito de su imputación temporal en el Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas, el hecho de tratarse de unos rendimientos del trabajo (pues no puede ser 

otra su calificación) nos lleva a la regla general aplicable a estos rendimientos, la recogida en el 

artículo 14.1,a) de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, 

sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio (BOE del día 29), donde se establece 

que “se imputarán al período impositivo en que sean exigibles por su perceptor”. 

 
Por tanto, el importe retributivo objeto de consulta procederá imputarlo al período 
impositivo 2015, período en el que nace su exigibilidad por los perceptores, pues la 
misma surge con la propia regulación (la disposición adicional décima segunda, de la Ley 

36/2014, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 2015) que establece 

su percepción. 

Lo que comunico a usted con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del 

artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria (BOE del día 18). 
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